证券代码：002241          证券简称：歌尔股份        公告编号：2018-048

歌尔股份有限公司

关于与青岛市崂山区人民政府签署战略合作框架协议

的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

 协议类型及金额：战略合作框架协议。经双方充分协商，拟在崂山区微电

子产业园内共同投资建设集成式智能传感器项目。集成式传感器项目总投

资67亿元人民币，公司拟用自有资金或自筹资金一期计划出资18亿元。

 协议生效条件：本协议自双方签字、盖章之日起生效。公司在青岛市崂山

区成立青岛歌尔智能传感器有限公司（暂定名，以工商注册登记为准），

负责集成式智能传感器项目（一期）产线建设及运营。

 对上市公司当期业绩的影响：本次投资事项建设周期较长，对上市公司当

期业绩无重大影响。集成式智能传感器项目为公司重要发展项目，项目达

产后，将对公司业绩产生积极影响。

 特别风险提示：详见本公告第四部分“重大风险提示”。

歌尔股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年9月11日召开第四届董事会第

十六次会议，会议审议通过了《关于与青岛市崂山区人民政府签署战略合作框架协

议的议案》，具体内容如下：

一、对外投资概述

1、对外投资的基本情况

为加快公司半导体业务布局，把握中国微电子产业发展的战略机遇，按照国家

《智能传感器产业三年行动指南（2017-2019）》、《青岛市“十三五”战略性新兴产

业发展规划》的相关部署，经公司第四届董事会第十六次会议审议通过，拟同崂山

区政府签署《青岛市崂山区人民政府歌尔股份有限公司战略合作框架协议》（以下简

称“本协议”）。

2、协议双方

（1）甲方：青岛市崂山区人民政府

（2）乙方：歌尔股份有限公司

3、协议签署的时间、地点

2018年9月11日于青岛市府新大厦。

4、投资标的及涉及的金额

经双方充分协商，拟在崂山区微电子产业园内，共同投资建设集成式智能传感

器项目。集成式传感器项目总投资67亿元人民币，公司拟用自有资金或自筹资金一

期计划出资18亿元。

    5、董事会审议投资议案的表决情况

本协议经公司第四届董事会第十六次会议审议通过，本次对外投资事项在公司

董事会审议额度内，无需经过公司股东大会审议通过，本次对外投资事项不构成关

联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、战略合作框架协议的主要内容

崂山区位于青岛市东部，区内科研资源聚集、产业基础雄厚，是青岛市高端创

新资源汇聚的核心区域。按照国家《智能传感器产业三年行动指南（2017-2019）》、

《青岛市“十三五”战略性新兴产业发展规划》相关部署，为抓住微电子产业发展

的战略机遇，2017年崂山区制定出台了《促进微电子产业发展实施细则（试行）》，

积极引进微电子产业领军企业，突破青岛市“缺芯少面”产业瓶颈。

公司是国家重点高新技术企业、虚拟现实与智能硬件领域全球领先企业，主要

从事虚拟现实/增强现实、智能穿戴、智能耳机与音响、机器人等产品和微电声、光

电、传感器等精密器件的研发与制造，服务于全球行业领导企业。根据国际调研机

构Yole Developpement的研究报告《Status of the MEMS Industry》，公司在2017

年全球MEMS企业排名中位居第11位，是唯一一家进入前二十的中国企业。

1、集成式传感器项目概况

为进一步发挥公司在MEMS传感器领域的技术、工艺、人才、运营等方面的优势，

以及崂山区产业发展环境、区位、政策等优势，公司拟与崂山区政府共同投资67亿

元，在崂山区建设符合国家相关产业规划要求的集成式传感器项目。集成式智能传

感器项目分两期实施。公司在青岛市崂山区成立青岛歌尔智能传感器有限公司（暂

定名，以工商注册登记为准，以下简称“项目公司”），负责该项目（一期）产线

建设及运营。公司拟用自有资金或自筹资金一期计划出资18亿元人民币，用于集成

式智能传感器（一期）产线建设。该生产线建成后主要用于生产传感器、智能传感

器及SiP系统级封装模组等产品。

2、崂山区政府按照项目公司运营情况，在研发费用、厂房建设、银行信贷、

人才引进、人才住房和子女教育、技术管理人员生活配套、水电动力等方面提供支

持，并协助项目落地。

3、公司全力支持项目公司加大研发投入，依托在微电子领域的人才积累，协

助项目公司引进和培养微电子领域的技术创新人才，并充分发挥公司在青岛崂山区

的产业带头作用，形成产业集聚效应，服务青岛市传感器产业的发展。

三、对上市公司的影响

本协议的签订，有利于公司加快在集成式传感器和半导体产业链的布局，有利

于公司进一步发挥在MEMS领域的技术、市场、人才、运营等方面的优势，为公司的

长远发展奠定坚实的基础。

本协议的签订不会对公司2018年的业绩产生重大影响。

四、重大风险提示

本协议仅为双方建立战略合作关系的框架协议。具体合作内容、方案以双方另

行签署的落地协议、投资协议为准。公司将根据后续投资进展，及时履行信息披露

义务，请广大投资者注意相关风险。

五、备查文件

1、 歌尔股份有限公司第四届董事会第十六次会议决议；

2、《青岛市崂山区人民政府歌尔股份有限公司战略合作框架协议》。

特此公告。

歌尔股份有限公司董事会

  二○一八年九月十一日